
Abstrakt 

Práce se zabývá vojenskou neutralitou Rakouska a Švédska v reakci na vývoj po ruské invazi 

na Ukrajinu 24. února 2022. Zaměřuje se především na rozdíly, které v reakci na tento vývoj u 

obou zemí lze pozorovat, a které v konečném důsledku vedly k rozdílnému rozhodnutí těchto 

donedávna dlouholetých neutralit. Práce hledá odpověď na výzkumnou otázku, proč některé 

země nyní neutralitu opouštějí a jiné ne. Za užití metody komparativní studie práce analyzuje a 

srovnává současnou zahraniční politiku obou zemí a hledá konkrétní rozdíly.  

Ze srovnání plyne, že Švédsko je oproti Rakousku více Ruskem existenčně ohroženo, že 

švédská vnitropolitická debata je členství v NATO více nakloněna než ta rakouská, a to jak na 

úrovni politických stran, tak i na úrovni veřejné podpory, a že prvky švédské identity, jako jsou 

solidarita a sounáležitost s Finskem vyvedly Švédsko z neutrálního tábora. Mezi těmito důvody 

pozoruje práce vzájemné ovlivnění, přičemž konkrétní podobnosti jmenuje. Všechny teorie 

nabízí postačující podmínku k opuštění neutrality, neboť byly nalezeny rozdílné výsledky 

v analýze u každé teorie.  

 


